
 1 

CZECH V_OPAKOVÁNÍ 

1) Vyberte slovo 

1. Můžete mi říct, jestli ŽIJÍ/NAŽIVU vaši rodiče? – Ne, oba už zemřeli. 

2. Jsou zdraví, nebo se LÉČÍ/NEMOCNÍ s nějakou nemocí? - Otec se srdcem a matka s 

cukrovkou. 

3. Kolik jste měla porodů? – RODILA/NARODILA jsem dvakrát, mám syna a dceru. 

4. Bratr je ALERGIE/ALERGICKÝ na pyl. 

5. Jste ženatý? – Manželka loni zemřela, jsem SVOBODNÝ/VDOVEC. 

6. Nemám bratra, ani sestru, jsem JEDNOU/JEDINÁČEK. 

7. Moji RODIČE/PRARODIČE už nežijí, zemřeli dřív, než jsem se narodil já. 

8. Moje matka zemřela při PORODU/PORODNICI. 

9. Otec se po smrti mé maminky znovu OŽENIL/VDAL. 

10. Moje sestra neví, kdo je otec jejího syna: je SVOBODNÁ/NEVLASTNÍ matka. 

11. Máte SOUROZENCE/DĚTI? – Ano, dvě dcery. 

12. Má někdo v RODIČE/RODINĚ cukrovku? 

2) Vyberte slovo z boxu 

ekzém – kameny – mrtvici – rakovinu – sourozenců – vdova – vředy – žlázy 

1. Matka má žaludeční vředy, otec má žlučníkové kameny. 

2. Matka zemřela na rakovinu prsu a otec na mozkovou mrtvici. 

3. Kolik máte ____________? – Dva, bratra a sestru. sourozenců 

4. Syn chodí na alergologii, má atopický ____________. ekzém 

5. Dcera byla na operaci štítné ____________, jinak je zdravá. žlázy 

6. Jste vdaná? – Ne, manžel zemřel před dvěma lety, jsem ____________. vdova 

neplodná – nevlastní – rozvedená – svobodná – vdaná – zdravá 

7. Dcera má nového manžela, je podruhé ________________. VDANÁ 

8. Netrpím žádnou nemocí, jsem ______________. ZDRAVÁ 

9. S manželem jsme se rozvedli, jsem ____________. ROZVEDENÁ 

10. Nemůžu mít děti, jsem _______________. NEPLODNÁ 

11. Eva a já máme stejného tatínka, ale jinou maminku: Eva je moje ___ sestra. NEVLASTNÍ 

12. Jsem ještě _______, protože studuju, ale mám přítele a budeme se brát. SVOBODNÁ 



 2 

3) Vyberte sloveso z boxu a použijte ho ve správné formě (present tense). 

brát – chodit – léčit se – nosit – píchat si – vědět 

1. Matka mého otce se ____________ s cukrovkou. _______________ inzulin. Léčí, píchá si 

2. Otec mé matky je silně krátkozraký, _______________ silné brýle. nosí 

3. Bohužel ne____________, na co prarodiče zemřeli. nevím 

4. Dědeček špatně _______________, potřebuje berle. chodí 

5. Sestra má duševní poruchu, _______________ něco proti depresi.bere 

4) Spojte otázky a odpovědi. Dělejte jiné odpovědi. 

 

KEY: 1F, 2 C, 3J, 4H, 5D, 6B, 7E, 9I, 8 A, 10G

1. Kde vás to bolí? 

2. Bolí vás to tady? 

3. Kam se ta bolest šíří? 

4. Co tu bolest způsobilo? 

5. Co tu bolest způsobuje? 

6. Co tu bolest zhoršuje? 

7. Co tu bolest zmírňuje? 

8. Jaká je ta bolest? 

9. Je bolest stejná, nebo se mění? 

10. Jak dlouho ta bolest trvá? 

A. Taková tupá. 

B. Je to horší, když chodím.  

C. Ano, přesně tam.  

D. Bolí mě to obvykle po tučném jídle.  

E. Je to lepší, když sedím.  

F. Tady vpravo dole.  

G. Obvykle asi 15 minut, pak to přejde. 

H.  Spadl jsem z kola.  

I. Ráno je to horší, odpoledne je to lepší.  

J. Do zad a do hlavy. 

5) Doplňte slovo. 

pacientovi, plíce, špatně, není, dcera, teplotu, necítí, bolest, bolet, bolestivý 

1. Není vám _______________? špatně 

2. Pan Novák se po operaci _______________ dobře. necítí 

3. Poslechnu si vaše _______________. plíce 

4. Pacient říká, že má velmi _______průjem, trpí vždycky, když jde na záchod. bolestivý 

5. Haně _______________ dobře. není 

6. Jak dlouho trvá ta _______________? bolest 

7. Synovi je už dva dny špatně a od neděle má _______________. teplotu 

8. V nemocnici jsme dělali _______________ rentgen.pacientovi 

9. _______________ má na břiše vyrážku. dcera 

10. Kdy vás to začalo _______________? bolet 



 3 

6) Vyberte správné slovo.  

1. Když si vezmu lék, začne/přestane to bolet. 

2. Mám zlomeninu/zlomenou ruku. 

3. Musíte brát ten lék nalačno, to znamená před jídlem/po jídle. 

4. Spadl/upadl jsem do bezvědomí. 

5. Myslím, že budu zvracení/zvracet. 

6. Po tom léku mě bolesti odešly/přešly. 

7. Upadl/Spadl jsem z kola a teď mám vymknul/vymknuté zápěstí. 

8. Můžete otevřít/zavřít ústa? Podívám se vám do krku. 

9. Odpoledne jdu k lékař/lékaře/lékaři na kontrolu. 

10. Včera jsem mluvil s naším učitel/učitele/učitelem. 

11. Asi máte zánět nosohltan/nosohltanu/nosohltanem. 

12. Zatelefonuju profesorku Novákovou/profesorce Novákové/profesorkou Novákovou. 

13. Když nevím, zeptám se kamaráda/kamarádovi/kamarádem. 

14. Doktoři operujou skalpel/skalpelu/skalpelem. 

15. Nikdy jsem neslyšel o Karla Gotta/Karlu Gottovi/Karlem Gottem. 

16. Dneska jsem musel přijet auto/autu/autem, nejela tramvaj/tramvají. 

7) Dělejte imperativ (2 slova jsou extra) 

vzít, lehnout, jít, brát, dát, ukázat, číst, svléknout 

1. ________________ mi, kde vás to bolí. ukažte 

2. ______________________ si brýle a ________________ písmena. Vezměte, čtěte 

3. ______________________ dál, už na vás čekám. pojďte 

4. _______________________ruce podél těla. dejte 

5. _______________________si na břicho lehněte 

8) Doplňte předložku 

Nechutná mi káva BEZ mléka, proto ji piju S mlékem.  V létě pojedu NA dovolenou DO Ameriky. 

Musím jít K očnímu lékaři, mám problém S pravým okem. Udělalo se mi lépe PO tom novém léku. 

Lékař mi musel dát nohu DO sádry. Přijel jsem DO Brna PŘED dvěma roky. V září přijedu DO České 

republiky NA zkoušku K  panu profesorovi. KVŮLI vám jsme přišli pozdě na lekci. DÍKY tobě jsem 

udělal zkoušku z češtiny. Bavíme se O  novém filmu. Cítím tlakové bolesti NA hrudi.  

 



 4 

NOTES: GROUP 34 

F, N: Káva – KÁV 

Pivo – PIV 

X studentEk 

KONEC DOBRÝ, VŠECHNO DOBRÉ 

TO NEJLEPŠÍ NAKONEC 

Ochutnala jste někdy ten dezert, o kterém mluvil Cyril? – NE. 


